自治州本级 2016 年国有资本经营决算公开的说明

按照《预算法》的有关规定及自治州人民政府《关于自治州

试行国有资本经营预算的意见》（巴政发〔2009〕61 号）、《巴音

郭楞蒙古自治州本级国有资本经营预算管理办法》（巴财企

〔2015〕78 号）、《自治区财政厅关于转发<财政部关于印发<地方

预决算公开操作规程>的通知》（新财预〔2016〕129 号）等制度

要求，2016 年自治州本级国有资本经营决算已编制完毕，现将有

关情况说明如下：

一、2016 年自治州本级国有资本经营执行情况

（一）收入情况。自治州本级国有资本经营决算完成收入

4826 万元，为年初预算 2488 万元的 193.97%，比 2015 年的 2770

万元增加 2056 万元，增长 74.22%。其中：利润收入 12 万元，股

利、股息收入 1904 万元，产权转让收入 510 万元。

（二）支出情况。自治州本级国有资本经营决算完成支出

5961 万元，为年初预算 3623 万元的 164.53%，比 2015 年的 2770

元增加 3191 万元，增长 115.2%。其中：解决历史遗留问题及改

革支出 80 万元，国有企业资本金注入 4000 万元，国有企业政策

性补贴 227 万，其他国有资本经营预算支出 193 万元，调出资金

（调入一般公共决算）1461 万元。

（三）收支平衡情况。自治州本级国有资本经营决算收入总

计 5961 万元（其中：本年利润收入 12 万元，上年结转收入 1135

万元），国有资本经营决算支出 5961 万元。收支相抵，结转为零。

二、强化国有资本经营决算管理的主要措施

（一）细化收支分类。进一步细化预算编制，将各区级企业

应交国有资本收益按其企业所属行业或主营业务，全部编列至

“目”级收入科目；将预算安排的支出项目，综合考虑其经济类

型、支出方案及预期效益等，分别编列至支出功能科目的“项”

级科目，确保全面、细致、规范、清晰地反映预算各项收支情况。

（二）硬化预算约束。按照国务院《关于深化预算管理制度

改革的决定》（国发〔2014〕45 号）精神，着力强化国有资本经

营预算执行管理，对于短收部分，通过调减支出实现平衡，对于

超收部分，原则上当年不安排新增支出，结转下年使用。

（三）继续提高收益收取比例。按照自治区党委、人民政府

关于完善国有资本经营预算制度的总体部署，决定自 2014 年编

制 2015 年国有资本经营预算草案起，每年按不低于 2 个百分点

的比例提高国有资本收益收取比例，到 2020 年达到 25%。

（四）加大统筹力度。按照国务院《关于印发推进财政资金

统筹使用方案的通知》（国发[2015]35 号）和自治区人民政府《关

于自治区深化财税体制改革的实施意见》（新政发[2015]13 号）

的有关政策精神，继续提高国有资本收益划转公共财政预算比

例，更多用于保障和改善民生。

（五）优化支出结构。全面贯彻落实国家、自治区有关政策

精神，充分发挥国有资本经营预算对优化国有资源配置的积极作

用，逐步提高预算支出中用于解决国有企业改革遗留问题的成本

性支出及对国有企业的资本金注入的比例，不断加大对文化企业

和新能源项目的支持力度。

（六）推进预决算公开。建立健全公开、透明的预算制度，

落实预决算公开责任，细化公开内容。按照财政厅《关于推进自

治区国有资本经营预决算公开的意见》，对 2016 年国有资本经营

预算和 2016 年国有资本经营决算进行了公开。

三、名词解释

（一）国有资本经营决算。是指国家以所有者身份依法取得

国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收支决算，

是政府决算的重要组成部分。

（二）利润收入。即国有独资企业按规定比例应当上缴国家

的收益，其测算基数为企业合并财务报表反映的归属于母公司的

净利润（扣除实际提取法定公积金）。

（三）股利、股息收入。即国有控股、参股企业国有股权（股

份）获得的股利、股息收入。

（四）产权转让收入。即转让国有产权、股权（股份）获得

的收入。

（五）清算收入。即国有独资企业清算收入（扣除清算费用），

国有控股、参股企业国有股权（股份）分享的公司清算收入（扣

除清算费用）。